suam Cathedrali non potest cogere totum Capitulum ad assistendum; decretum Sac. Congregationis Concilii 2 Martii 1588. in quo declaravit, teneri Capellanos dare Assistentes Episcopo, solemniter etiam extra Cathedrali celebranti Missas vel Vesperas, vel Ordinationes etiamsi malè faceret contra Tridentini præceptum Ecclesiam suam illis diebus deserendo. Quod intelligitur modo celebret in Civitate, vel suburbis, secus si alio Diocesis loco. Et præterea etiam in Civitate, vel suburbis Episcopum debere rationem habere, tum distantiarum decentiæ loci, ut eadem S. Congregatio declaravit 15. Martii 1584. quæ in Januensi decrevit, debere Episcopum ultra distributionum amissionem statuere in Canonicos, ipsi solemniter celebranti recusantes assistere, penam aliquam pecuniariam, vel suspensionis, ad tempus, ut ejus metu muneri suo satisfacere compellantur. Et quod dignior ex Canonicis, vel Dignitatibus in ordine Presbyterali constitutus assistat paratus Episcopo celebranti Vesperas, vel Missam solemniter. Episcopo vero non celebranti, sed præsentì cum pluviali, & mitra, non ille primus, sed alter immediatè ei proximus assistet sine pluviali, prout & duo Canonici Diaconi assistentes. Cum verò Episcopus non est indutus pluviali & mitra, nulla fit ei assistentia, nec à Diaconis, nec à Presbytero, Canonicis, vel Dignitatibus, sed serviunt ei Capellani.

Item & id quod per litteras me consulit amicus Imolenis egregiè doctus. Cum Episcopus, ubi, & quando sibi placuerit Pontificalia exercere in propria Ecclesia, etiamque Dignitates, & Canonici teneantur inservire, ut habetur in S. Concilio Trident. cap. 12. v. omnes vero, sess. 24. de ref. ac in pluribus Sacrorum Rituum Congregationis resolutionibus, signatè in Imoleni die 16. Aprilis 1649. ita, ut renuentes possint etiam sub censuris ad id compelli, ut in Januensi superius, & in relata in aliis.

Ideo quæritur, an iidem Canonici, & Dignitates obligati sint suam præstare assistentiam, quando Episcopus vult recedere à consuetudine introducta pontificaliter celebrandi in aliquo loco particulari extra presbyterium ejusdem Ecclesiæ?

Et affirmativè videtur respondendum; quia ubi nullus titulus, vel causa præcedens assignatur talis celebrationis, præsumitur actus voluntarius, & facultativus ipsius Episcopi, ideoque potest ab illo quancumque recedere eumque in Presbyterio ad præscriptum Cæremonialis celebrare. Nemo enim in tali casu obligatur ad eundem actum faciendum impostertum, etiamsi per multos annos fuerit servatus, Post. de manu. obser. 53. n. 11.

Quod autem Pontificalis Celebratio hucusque facta die festo alicujus Sancti Titularis, vel Protectoris in aliqua Cepella, vel alio loco Ecclesiæ Cathedralis fuerit merè facultativa Episcopi, patet ex eo, quod nihil aliud pro illius observatione adducitur, quam quædam major per talem celebrationem devotio, & honor erga eundem Sanctum, nec non tributorum solutio, quæ in hujusmodi solemnitatibus fieri solet Episcopo; quæ quidem nullam prorsus inducunt obligationem, ut in terminis post Rotam tradit Post. d. obser. 53. n. 10. Et major devotio, atque honor non solum cessat, dum in locis prædictis pontificaliter celebratur, sed maxima resultat ex tali celebratione irreverentia. Nam laici undique assistentes functioni circumdant Episcopum, Canonicos aliosque ministros, & ferè major illorum pars terga vertit nedum altari, ubi Corpus Sancti requiescit, verum etiam altari majori, in quo Sanctissimum Encharistiæ Sacramentum asservatur.

Quare Episcopus jure, meritoque jubere poterit hujusmodi functionem fieri debere in presbyterio, & in altari majori in quibus Cæremoniale lib. 1. capit. 12. vers. ipsum autem altare, mandat peragendas esse solemniores festivitates maximè si Episcopus est in eis pontificaliter celebraturus, locum vero, ubi Sanctorum corpora requiescunt, qui confessio appellatur, præcipiat floribus

modò, five alio ornamento decorari, non
 nonbus tan- tibi vespere, ac Missa pontificales celebren-
 autem tibus habetur in eodem c. 12. Quod eo magis servan-
 tur, erit, quo locus est satis angustus, & longè diltat
 de- choro mulicorum, qui propterea videre non possunt
 Episcopum ibidem celebrantem, neque ei canenti præ-
 fationem, & alia debito tempore respondere, minufque
 organum pulsare. Ex quibus resultat, ut in eodem loco
 titus Ecclesiastici eo, quo decet ordine, & decoro, mi-
 nimè peragantur, & contra honor, qui alibi dictis sanctis
 exhibetur cum majori reverentia cultu, & majestate præ-
 stari potest in presbyterio, & altari majori, servata for-
 ma super hoc à Cœremoniali præscripta. Quare Dignita-
 tum, & Canonicorum repugnantia non est tribuenda
 honori, ac devotioni erga eorum Sanctum Protectorem,
 sed potius diminutioni reverentiæ, ac obedientiæ erga
 proprium Pastorem, adeout Episcopus, qui turbaretur
 à dictis dignitatibus, & Canonicis circa liberum exerci-
 tium hujusmodi Pontificalium, possit contra eos procede-
 re, nec dici possit Judex in causa propria, sed exequutor
 juris.

CONSULTATIO LXXXIV.

An Clericis, & Regularibus liceat lucri causa negotiari
 & potissimum exercere artem venalem Pharmacopola?
 ubi de eorum immunitate à vecligalibus quoad merca-
 turam.

Quod liceat, probatur in genere, & in specie. In ge-
 nere quidem primò. Quia mercatura non est ex ob-
 jecto vel circumstantiis necessario mala; imò est generi
 humano commoda, & necessaria ad exigendam vitam, ac
 quorundam penuriam ex aliorum ubertate sarcendam, ut
 docent Scholastici in 4. d. 15. q. 77. ar. 4. Molin. *tract. 2.*
disp. 339. & Abulen. *q. 223. in cap. 25. Matth.* & Summistæ
V. Negotiatio, vel v. Emptio, licet fateantur, esse quasdam
 negotiationes, & mercaturas ex objecto, quasdam ex ad-
 junctis illicitas, ut negotiatio, qua aliqui impii liberos
 homines absque ullo idoneo titulo vendunt, & illa, quæ
 idololatriæ servit, ne quibus Victor. *relect. 5. sect. 2.* Molin.
tr. 2. disp. 35. concl. 4. & Tertull. *lib. de Idolol. c. 11.* tamen si
 non semper contingat etiam circa ea, quibus idolatra ad
 falsi numinis cultum abutitur, ut habetur ex iis, quæ
 disputat Sanchez *lib. 1. in decal. c. 7.* contingit tamen ali-
 quando. Unde si ingrediendo Religionem retinent nobi-
 lilitatem pristinam, ut affirmant Roman. *sing. 37.* Gulielm.
 Benedict. in *c. Raynuccius de test. v. & Uxorem num. 22.* ac
 etiam Tiraquell. *cap. 27. de nob. lit.* & ante omnes Salian.
lib. 4. de provid. poterunt absque nobilitatis tam civilis,
 quam Christianæ detrimento exercere mercaturam, ut faci-
 unt sæculares, quorum nobilitati nihil officere merca-
 turæ exercitium, docent Tutura *lib. 1. de vit. Hieronymi*
Amiliani c. 2. Poggius *lib. de nobil. Straccha li. de mercat.*
p. 2. n. 17. & 18. Adam. Contzen *lib. 1. Polit. c. 9.* Cæpolla, &
 alii adducti à Tiraquello loco allegato *c. 33. sub fin.* Hinc
 nobiles Veneri, Genuenses, Florentini, Lucenses mercatu-
 ram exercendo ignobiles non fiunt: & honestum lucrum
 dicitur etiam à jure Pontificio, *c. Per vestras 7. de donat.*
inter vir. & ux. lib. 4. tit. 20. quod ex industria, & nego-
 tiatione oritur, dummodo absit usura, fraus, dolus,
 pejeratio, quæ sunt vitia hominis, non artis, D. August. in
c. fornicari, &c. quoniam 88. d. quin & Patriarchas fuisse
 mercatores, patet ex *Gen. 37. v. 28. & 34. v. 21.*

Deindè probatur ab exemplis. Nihil enim frequentius
 in historiis veterum Ascetarum, quam quod labore ma-
 nuum ac, opificiis suis divenditis victum pararent, quæ est
 vera negotiatio. Id, quod mirè commendat S. Basil. *regul.*
fus. 37. & 42. S. Augustin. *lib. de oper. Monach. cap. 22. & 25.*
 Cassian. *lib. 10. c. 8. & alii.* Exempla suggerunt Palladius
 in Aphthonio *c. 39.* Laus. & Cassian. *collat. 18. c. 7. & lib. 5.*
de instit. cap. 38. & 29.

Postremo id probatur in specie. Nam mederi ægrotis,
 & in eam rem parare, & cõficere pharmaca, est opus san-

ctum nec religiosos dedecens; quocirca summo pere cele-
 bratur Apollonius quidam Monachus à Palladio *l. 14.*
laus. & ab Heraclide in Parad. c. 3. Quin etiam de rigore
 juris sunt, qui asserant artem aromatariam non esse pro-
 priè negotiationem, quia, ut plurimum non venditur
 eadem res immutata, sed ex pluribus misturis pharmaca
 per artificium conficiuntur, ut Abb. *conf. 43.* Grat. *conf.*
112. & 13. l. 1. & supponit Salyc. loquens de Statutis Aro-
 matoriorum in *l. 2. n. 13. C. de consti. pecun.* & Io. Bot. *conf.*
73. n. 2. cum seqq.

Nihilominus tenendum est id non licere, sed esse non
 minus scædum, vel etiam perniciosum, & totius spiritus
 destructivum, quam quod claustra verti in fora, ut de suo
 tempore ex postulabat Petrus Blesensis *epist. 27.* Constat ex
 pluribus sacræ scripturæ locis in quibus negotiationis
 per pios homines exercitium improbat, ex *psal. 7.* ubi
 David de se proficitur *quoniam non cognovi negotiationem*
introibo, in potentias domini. Ita hunc locum legit D.
 Hieronym. D. Ambrosius, D. Augustinus, Arnobius, Cas-
 siodorus, Gelasius. Idem traditur *Ecclesiast. 26.* verbis illis:
Dua species difficiles, & periculosa mihi apparuerunt dif-
ficile exuitur negotians à negligentia, & non justificatur
caupo à peccatis labiorum. Ex his enim locis Spiritus
 Sæctus aperit lubricitatem negotiationis, & immania pe-
 ricula, quibus salus æterna negotiantium patet, ac proin-
 dè eo ipso satis docet, talem occupationem cum statu re-
 ligioso non coherere. Ex novo testamento profertur il-
 lud Christi, *Luc. 9. Nemo mittens manum suam ad aratru,*
& respiciens retro apius est Regno Dei. Item & correctio
 Christi vetantis facere domum Patris sui domum nego-
 tiationis, & illud ejusdem: *Nemo potest duobus Domi-*
nis servire, ac aliud D. Pauli *2. Timoth. 2. Nemo militans*
Deo implicat se negotiis secularibus, quos locos Gelasius
epist. ad Episc. Lucan. S. Augustin. ser. 19. de verb. d. Con-
 cil. Cartag. *c. 15.* & Concil. Forol. sub Adriano I. *cap. 5.*
 intorquent in Clericos negotiatores.

Idem quoque convincunt Summorum Pontificum, &
 Sactorum Conciliorum oracula. Sanctus enim Sylvester
 ut habetur apud Metaphrastem, curam gessit boni in Ec-
 clesia Ordinis, & cum invenisset Clericos mundanis,
 & sæcularibus vacantes administrationibus, intentos-
 que mercataris, emptionibusque, & venditionibus, ille
 primus legem tulit, ut qui sacrati erant ab iis abstinerent,
 vacarent autem precibus, dicitans id, quod dictum fue-
 rat à vase electionis. *Nemo militans, &c.* Concilium
 Chalcedonenfè *c. 3.* interdicat Clericis & Monachis, ne
 se negotiis sæcularibus immisceant, quod ad mercaturam
 & negotiationem pertinere, notat Glossa *ad dist. 88. sub*
initio, Melchiades in *c. decrevit,* Gelasius ad Episcopos
 per Lucaniam. *c. 17. in c. Consequens, ead. d.* Appendix
 ad Concilium Lateranense 3. sub Alexandro III. celebra-
 tum *p. 27. c. 3.* sic habet: *Secundum instituta Prædecessorum*
nostrorum sub interminatione anathematis prohibemus ne
Monachi à Clericis, vel à laicis firmas habeant, id est ne
sub annuo censu prædia rusticana, vel fodinas, aut salinas
aliquidve similiter frugiferum conducant. Concilium Mo-
 guntinum in *c. 1. ne Cler. vel Monac.* Concilium Colo-
 niense *3. p. 2. cap. 31.* & Concilium Treverense anno 1349.
 recentent decretum Lateranense, proximè adductum, Ho-
 norius III. in *c. Clerici, & in c. ex litteris de vir. & honest.*
Cler. Clemens V. in Concilio Viennensi relatus in *Clem.*
1. de vir. & honest. Cler.

Adstipulantur Sancti Patres nominatim S. Dionysius *c.*
6. Hierarch. Hilarius Diaconus author quæstionum veteris
 ac novi Testamenti *c. 127. sub fin.* D. Ambrosius *2. offic.*
cap. 21. D. Chrysostomus *homil. 20. alias 39.* ex variis in
Matth. relatus in *c. Eticiens 88. d.* S. Epiphanius *heres.*
ult. Hieronymus *Epist. ad Nepotianum,* relatus in *ca-*
pit. Negotiatorem ead. d. Idem *Epist. ad Rusticum de*
Monach. institus. D. Augustinus in *l. quæstionum vet. nov.*
Testamenti cap. 127. relatus in *c. Fornicari, & in Psal. 10.*
ad aliud, quoniam non cognovi negotiationes, relatus in
c. quoniam eadem D. Gregorius homil. 17. in Evang. Petrus
 Blesensis

Blesensis *Epist.* 17. Petrus Cluniacensis *l. 1. Epist.* 20. ad *Gisberbeotum*, Theodorus Studita *ser. 9. cathec.* qui omnes indecoram, imò & perniciosam religiosis, & sacris quibusve personis negotiationem duxerunt.

- 7 Ratio autem est; quia Clerici, & maxime Religiosi vi sui status obligantur ad conversionem cum Deo, & cultum ei studiosè, ac perfectè deferendum. Quæ vitæ ratio nullatenus coherere potest cum negotiatione, quia miser animus in partes infinitas diltrahitur, & mergitur in desideriorum inutilium, & avaritiæ profundum, quæ summopere dedecet Religiosos, qui paupertatem profitentur; negotiatio enim acuit avaritiæ famem, quod Judæ proditoris exemplo confirmat Cassianus *l. 7. cap. 24.*
- 8 Nec obstant adducta pro contraria opinione, ad quæ antequam respondeam, ordo postulat, ut alius repetam. Dico igitur triplicem posse statui negotiationem. Primo simplicem, qua emuntur necessaria aut venduntur superflua, quæ dici potest latissimè sumpta negotiatio contradistincta lucratiuæ. Secundo lucratiuam strictè qua res non mutata, nec in aliam formam redacta, venditur, siue per se ipsum siue per tertium ad id adhibitum, ut adhibenti lucrum fiat, quæ est propriissimè, & strictissimè dicta negotiatio. Tertiò lucratiuam, qua res empta in eum finem mutatur in aliam formam, vel statum meliorem, & per se, aut per alium venditur carius ad quæstum faciendum; quæ est medio quodam modo usurpata negotiatio pressior, quam prima, & laxior, quam secunda.
- 9 Ad has negotiandi rationes aptanda est responsio contrariæ opinionis, & resolutio controversiæ propositæ, de finiendo quænam earum absque avaritiæ labe, & status Clericalis, siue Religiosi exerceri: qua in re est difficultas non modica ita, ut non possit assignari hac in parte unam certam regulam, penes quam statuatur, qua negotiatione sit sacris hominibus interdicitum, qua secus. Conueniunt quidem omnes vetari Clericis, & Religiosis negotia secularia & turpè lucrum, ac sordidos quæstus; sed qui sint illi sordidi quæstus, & quæ sint turpia luera, non est definitu adeo facile. Similiterque non est adeò facile exponere, quæ sint negotia secularia dedecentia sacras personas. Concilium quidem I Maguntinum sub Leone III. & Melchisedes Papa in sua Epistola id tentauerunt exponere, non videtur tamen eorum resolutio explere animum; quare statuendum est, ac insimul respondendum.
- 10 Negotiatio non vetatur Clericis & Religiosis tanquam per se & ex objecto, vel etiam ratione adjunctorum necessariorum inseparabiliter mala ut initio probatum est, neque negotiatio simplex, seu latissimè dicta, ut alibi scriptissimus, quomodo enim exigere vitam possent Sacræ personæ nisi emerent, quæ sunt ad vitam necessaria? Aut quomodo plerumque suppetere; unde necessaria emerent nisi venderent aliqua, vel superflua: vel minus necessaria: quàm quæ iis diuenditis comparanda proponuntur. Undè solum negotiatio presè dicta, qua scilicet merces coemptæ animo eas reuendendi, eadem & nullatenus mutata reuenduntur lucri causa abhorret à statu Clericali & Religioso, estque illis planè illicita, nisi aliquando ob gravem necessitatem vel certè per illum ut principalem causam. Quod ex plerisque Jurisperitis confirmat Straccha *de mercat. p. 1. n. 23.* & agnoscunt sine controversia Doctores omnes. Ita enim ex Theologis D. Tho. 2. 1. q. 77. ar. 4. Molina *tr. 2. de iustit. disp. 339. & 342.* Rebellus 2. p. q. ult. sect. 1. Toler. *l. 1. de peccat. mort. c. 35.* Salas *tr. de empt. & vendit. dub. 2.* Rodericus *tom. 3. q. regul. q. 74. art. 8.* & consentiunt Canonistæ ad *dist. 88. c. fornicari*, Panormitanus, ac Imola *ad c. ult. de vit. & hon. Cler.* Prosper ab Augustino; *v. Veligal. §. Tertio quatenus*, Comitulus *lib. 1. resp. q. 53. n. 1.* Gutier. *tr. de gabell. q. 39. n. 16. & 47.* & habetur ex Concilio Eliberit. *c. 19.* rectèque statuunt Navar. in *sum. cap. 25. n. 110.* Zerol. in *pr. Episc. v. Clericus §. 15.* Trotius *de perfecto Cler. cap. 52. & 53.* adducens Panormitanum *ad c. se-*

cundum instituta, ne Cler. vel Monach. In prædicto iuritur eventu, necessitate gravi, excusante, negotiatio non est, & cris hominibus illicita. Unde rectè infert Molina *sup. §. Tertio observandum*, & Gutier. *q. 9; n. 6.* ex tali negotiatione non deberi vectigal, aut tributum, si quod pendatur à secularibus, sed etiam immunitatem Clericis salvam esse; quod non rectè in hoc eventu negat Salas *supra dub. 3. n. 6.* Item & negotiatio aliqua lucratiua ex mercibus immutatis per negotiationem Clericis, & Religiosis illicita est, aliqua vero non est illicita. Atque adeo negatur, fas esse Clericis, & Religiosis lucri causa vendere quascunque materias ab ipsis immutatas; quia aliquæ hujusmodi negotiationes inferunt negotiatoribus nimiam in externa effusionem. Aliquæ vero sunt obnoxie vanis peccatis, quæ facilius adiunguntur negotiationi ex certis mercibus. Denique aliæ respectu Clericorum sunt sordidæ, & luctum ex eis captatum, etiam in se, & absolutè sic honestum tamen attento statu hominum, Deo dicatarum, existimatur turpe lucrum, & qui ei se addicerent Religiosi, valdè vilescerent. Quippe negotiatio non solum ex perjuriis, mendaciis, excessu in pretio, atque ex aliis circumstantiis ex nequitia eventibus negotiantium reddi potest mala; sed etiam ex multis aliis, ut ex circumstantia personæ, si is: qui negotiatur Clericus aut religiosus sit, quos negotiatio dedecet. Unde Augustinus adductus in *d. c. fornicari d. 88. Fornicari*, ait, *omnibus semper non licet negotiari vero aliquando licet, aliquando non licet. Antequam enim Ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari, factum non licet.*

Quare mercaturam sordidam quid esse, & illiberale, si minus absolutè, at per comparationem ad Clericum, & Religiosum, multi demonstrant, non modo si agatur de mercatura tenui, sed etiam agendo de quacunque & qualicumque mercatura. Ita latissimè Tiraquell. *lib. de nobil. cap. 33.* breviter Straccha *de mercat. p. 2. numer. 17.* & habetur disertè *l. Nobiliores, C. de comer. & merc. & l. Ne quis, C. de dign. & l. Si color, ralis C. de cohort.* ubi Imperatores Honorius, & Theodosius à nobilibus sejungunt & de gradu impetratæ nobilitatis delinquant mercatores, & negotiatores, tanquam sordidos. Suffragaturque Arist. *7. polit. c. 9.* statuens, ut manifestum, in civitate rectè constituta mercatores, & negotiatores arcendos esse à dignitatibus, propterea quod, inquit, ignobilis, & abjecta, ac virtuti contraria est hujusmodi vita. Notat Valerius Maximus inter cætera, quæ Tarquinium Priscum antequam Romanum Imperium adeptus esset objectum, humilem depressumque faciebant, illud quoque fastidendum fuisse, quod esset mercatore genus. Nobilis igitur si mercaturam exerceat, nobilis esse desinit, nisi statuto aliud caveatur; quale est apud Venetos, Genuenses, Florentinos, Lucenses, & alios qui propriè domi nobiles vocari possunt. Vix enim est, ac ne vix quidem ut in Germania, Gallia, Neapoli, vel aliis ejusmodi in locis pro veris nobilibus agnosci possint. At nihilominus consuetudinem in materia nobilitatis attendendam esse, tradunt Tiraquell. *de nobil.orp. 10.* Et magis quam legem docet Ripa *resp. 14. numer. 9. de divers. rescript.* Paleot. *de nob. & spur cap. 5. numer. 9.* Piag. *de consuet. questio. 11. numer. 382.*

Quod vero aliquæ ex ejusdem generis negotiationibus sint Clericis, & Religiosis licitæ generatim, & indistinctè loquendo extra dubium, agnosciturque à multis Jurisperitis, quos refert, ac sequitur Straccha *de mercat. p. 3. n. 5.* & Roderic. *tom. 3. q. regul. q. 47. art. 8. concl. 1.* Et ratio est, quia hoc genus negotiationis potest plerumque absque dissipatione spiritus, & ulla indecentia à Clericis & Religiosis obiri, quare generatim loquendo non potest censeri prohibitum.

Atque hinc responderetur ad Exempla. Ex iis namque testatissimum efficitur, laborem manuum priscorum Monachorum non semper spectasse negotiationem, sed interdum ad viduum citra negotiationem parandum, aliàs ad solam otii declinationem fuisse ordinatum. Unde à Patribus

Patibus valdè celebratum reperitur opus manuum ad videnda opificia, ut inde victus operantibus, & conueniens subuentio pauperibus suppetat. Ex duplici igitur genere operis manuum, quorum unum à negociatione abijunctum, alterum cum ea nexum est, tametli neutrum vel malum est, vel in præcepto; sed utrumque est liberum, tamen prius esse severius; quia magis recedit à peccandi periculis. Id, quod patet ex mente Sanctorum variis incommodis timentium ex venalitate arte factorum, & opificorum.

- 14 Veniendum est speciatim ad exemplum Apollonii. Hunc autem non fuisse Monachum, patet ex libero rerum suarum dominio, quod habebat, cum quo religiosus status conciliari nequit. Deinde pharmaca non referebat ad lucrum, nam gratis, & mera charitate suppeditabat omnia, nec apparabat quàm religiosus; quod sanè commendatione dignum est. Hinc negociationibus temporis aliquid impendere Clericus potest, si non cupiditate, sed animo iuvandi miseros id agat, habetur *c. decrevit* 88. d. Et licet non sit vera negociatio, sed artificium, id ipsum tamen artificium est Clericis, & Religiosis interdicitum, quando non fit ad propriam sustentationem, sed propter lucrum; quia cum artificio tunc sit admixta negociatio, tota censetur negociatio, juxta notata per Doctores in *cap. fin. ubi Anchar. n. 9. & 10. de vit. & honest. Cler. Frider. de sen. cons. 207. præcipue num. 3. Surd. decis. 317. num. 6.* quæ proculdubio est prohibita Clericis, *cap. quoniam de cens.* Præterea cum universitates Aromatariorum nitantur particularibus statutis, in quibus præscribitur certa forma volentibus exercere artem aromatariam, & officinas habere, imposita certa pœna pecuniaria in transgressores, quæ eo ipso, quod pertinent ad artes, & mercaturas, dicuntur respicere bonum publicum, sunt adjuvanda, & favorabilia censentur, Bartol. in *l. ambitiosa num. 22. ff. de decr. ad Ord. fac. Aretin. consil. 29. num. 19.* Qua ratione etiam Episcopus potest animadvertere in aromatarios laicos pœna pecuniaria, si fraudem commiserint immiscendo pharmacis, quæ non deberent immiscere, cum id respiciat bonum publicum, ut per *singul. Roman. 532. ubi ait, quod de hoc interrogatus ita respondit, ac sequitur Felin. in cap. irrefragabilium. s. de offic. Ord. Vel si ceræ immisceant farinam fa-beaceam, similesque fraudes committant, ut per Abb. antiquum, quem refert Io. Andr. in *novel. in cap. 1. de empt. & vendit. Roman. loc. alleg. ubi ait, hoc esse annotandum, quod ibi comprobatur Io. Bapt. Castellion. in addit. Ita ut non obstet, quod Clerici, & Religiosi non ligentur statutis laicorum; nam cum sint favorabilia, & sint facta ab universitatibus pro bono publico, nec eorum verba dirigantur in ipsos, eos etiam comprehendunt, & dicuntur iusta, honesta, & juri Canonico non contraria, neque contra libertatem Ecclesiasticam, ut tenuit Frider. de Sen. Alex. & Felin. quos sequitur Rota apud Mohed. *dec. 4. de constit. Et speciatim, quod Clerici negociationibus operam dantes ligentur statutis editis super illa arte, si à Iudice Ecclesiastico de hoc moniti non desistant, notat Anchar. in cap. Ex litteris num. 1. de vit. & honest. Cleric.***

- 15 Atque ita censuit S. Congregatio Episcoporum, & Regularium die 9. Ianuarii 1602. Nempè Regulares non posse Aromatariam tenere, nisi pro se ipsis; quo casu visitari non potest à Prothomedico. Id ipsum declaravit S. Congregatio Immunitatis in Barchinonensi 21. Novembris 1635. ac tandem post causam maturè discussam decrevit S. Congregatio Visitationis Apostolicæ contra Religiosos, & Ecclesiasticos quoscumque quætuosas artes exercentes pro secularibus; Decreti verò tenor est huiusmodi.

- 16 Cum non deceat eos, qui divino ministerio adscripti sunt in secularibus negociis nimium esse implicatos, quætuosas artes exercendo, Sacra Congregatio Apostolica visitationis ad tollendos varios abusos, qui in diversis urbibus, ejusque districtu Monasteriis irrepserunt, dum iidem

Religiosi per se, vel à Communitatibus, aut aliis secularibus requisiti diversas mechanicas, seu venales artes exercere student, quod omnino ab Ecclesiastica disciplina alienum esse debet, cum præsertim in grave hoc artium, & pauperum artificum, eorumque familiarum in Vrbe, ejusque districtu existentium præjudicium cedat statui, decrevi, atque inhibendo mandavit omnibus iam superioribus quoruncumque Ordinum, vel Congregationum, Monasteriorum, Conventuum, Collegiorum, Domorum, ac locorum Regularium in Vrbe, ejusque districtu existentium, quàm particularibus Religiosis, & Ecclesiasticis quibuscumque, ne, in posterum sive Religionis nomine, sive particulari audeant, præsumant per se, vel per alios exercere in suis Conventibus, aut alibi in quocumque loco ullam venalem artem sive Aromatariam, Pistoriam, Lanificium, Texturam, aut aliam quamlibet præterquam pro suis Religiosis, aut alumnorum usibus, nec ullo modo secularibus, aut aliis Religiosis, & Ecclesiasticis pharmaca, panem, carnes, aut alia qualibet opificia quomodocumque elaborata, & ornata, vendere etiam prætextu amicitiae, & familiaritatis absque speciali licentia in scriptis obtinenda etiam ab iis Religiosis, quibus ex particulari sua Religionis institutio id alias liceret.

Si quis vero ipsorum aliquid contra hoc decretum quoquomodo facere, vel moliri præsumperit, ipso facto pœnam suspensionis à Divinis, privationis omnium officiorum, quæ tunc obtinebit, ac perpetua inhabilitatis ad alia de cætero obtinenda, vocisque activa, ac passiva absque alia declaratione incurrat.

Et nihilominus contra eos Generalis Thesaurarius pro ceda tanquam contra illicitos negociatores, confiscando omnia lucra, & capitale ad dictas artes, & opificia spectantia.

Non obstantibus quoad suprascripta omnia, & singula in presenti decreto contenta, Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis in favorem quarumcumque personarum, atque Ordinum, sive Congregationis Cassinensis, Fratrum Predicatorum, Societatis Iesu, Minorum, aut aliorum quoruncumque tam mendicantium, quàm non mendicantium, Congregationum, Societatum, ac cujuslibet alterius Instituti, etiam necessario, ac individuo exprimendi Ecclesiarum, Monasteriorum, Conventuum, Collegiorum, & aliorum quoruncumque Regularium locorum, nec non illorum etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate aliàs roboratis statutis, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indulgiis, & litteris Apostolicis, quibus quoad ea, quæ presentibus adversantur, illis aliàs in suo robore permansuris, Sacra Congregatio Sanctitatis sue auctoritate specialiter, & expresse derogat, ceterisque contrariis quibuscumque.

Et ne præmissorum ignorantia à quoquam prævidendi possit, voluit eadem Sacra Congregatio, ut presentes ordinationes in valvis Basilicarum S. Ioannis Lateranensis, & Principis Apostolorum de Vrbe, & in Acie Campi Floræ, ut moris est, affixæ omnes, ad quos pertinet, ita ardeant, & afficiant, ac si unicuique personaliter intimata fuissent. Utque earundem presentium transumptis etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, sigillo persona in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ presentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensa. Datum Roma die 29. Augusti 1637.

Hoc autem decretum non habere locum extra Urbem fertur resolvisse S. Congregationem Episcoporum, & Regularium in Neapolitana 5. Octobris 1646. at ipse non credo; nam militat etiam in Clericis, ac Regularibus extra Urbem eadem ratio decreti, nempè disciplina Ecclesiastica, & honestas Clericorum. Ita quidem, ut decretum non constituat novum jus, sed declaret antiquum; Jus enim antiquum interdicti Clericis, & Regularibus omnibus lucri causa negociari, toto titulo, ne Clerici, vel Monachi cap. 1. & cap. secundum instituta ibi: sub

intermisit.

interminatione anathematis prohibemus, ne Monachi, vel Clerici causa lucri negociantur. Idem interdicitur jure novo Concilii Tridentini *sess. 22. cap. 1. ibi; nec negociis secularibus fugiendis; quod habet decretum irritans, quo tollitur usus, ac consuetudo contraria. Declaratio autem juris non inducit novum jus, sed quid statutum sit ostendit; nam declaratio ita inest dispositioni declaratae, ut ipsam relinquat in sua natura, Clem. 1. de jurep. l. Affectio-20, ff. de hered. insti. & l. Unum ex familia, §. de falcidia, ff. de leg. 2. & l. Heredes palam, §. si quid post, ff. de testam. ibi: Poterit declarare de quo senserit; & puto posse. Nihil enim nunc dat, sed datum significat, traduntque Bald. in l. 1. v. Quero qui testes, C. de Codicil. Felin. in cap. super quast. de offic. deleg. Rota dec. 454. num. 2. p. rec. apud Farinac. & ceteri cum Glossa in cap. Cum te, de usur. & in cap. Per tuas, v. de novo, de donat. Et proinde decreta hujusmodi circa jus commune à Sacris Congregationibus facta ostendunt, quid in jure decretum sit. Et ideo si jus commune obligat omnes Clericos, & Religiosos, obligat etiam hoc decretum. Siquidem non facit obligationem sed ostendit ad quid jus commune circa negotiationem Clericorum, & Religiosorum obliget. Obligat enim ex vi sua prima, secundum quod autoritativè declaratur, ac proinde adhæret substantiæ ipsius, illud explicans in eo sensu, in quo prima incepit. Est enim declaratio interpretativa, quæ addit qualitatem demonstrativam, non autem quæ alterat subjectum, ut optimè Bald. in d. l. Heredes palam, §. & si novum, v. Tertiò nota, ff. de testam. Imol. ibid. §. si quis post, v. Item nota, Aretin. ibid. not. 4. Gabriel. lib. 3. conclus. com. iii. de regul. jur. concl. 3. n. 47. & 48.*

22 Idque præsertim, quando decreta ejusmodi, prout est præsens, concipiuntur ex verbis, & ratione juris. Tunc enim tantum valent, quantum ex verbis juris, & ratione concipi possunt, eodemque modo se habent, ac jus ipsum, l. nominis, & rei, §. Verbum ex legibus, ff. de verb. signif. & l. Scire oportet, §. Aliud, ff. de excusat. iur. & l. non dubium, C. de legib. & notant Bald. in l. 3. §. Quid si, ff. de negoci. gest. & in l. Eos, numer. 16. C. de appell. Mant. de conject. lib. 1. tit. 16. num. 12. Ideoque cum hoc decretum factum sit intra limites verborum juris, habet vim à jure declarato, estque declaratio interpretativa, non autem nova dispositio, ut docent Castr. in d. l. Heredes palam, §. si quis post, v. Multoties, ff. de testam. & conf. 338. v. Ex prædictis, vol. 1. Tiraquell. in repet. l. si unquam, v. libertis, numer. 15. C. de revoc. donat. alios citans, Felin. in cap. Cum olim, v. Adduci potest, de re jud. Gabriel. loc. cit. numer. 62. Sarnen. in reg. de non tollen. jur. quast. q. 13. v. sed advertendum. Quod præcipuè locum habet in Regularibus.

23 Unde S. Congregatio Concilii præcipit significari Regularium superioribus, ut invigilent, ne Regulares in Indiis tam Orientalibus, quam Occidentalibus mercaturam exercent, neque in locis Regi infideli subjectis, neve inde revertentes aurum, argentum, gemmas, ul- lasque merces secum deferant, ut videre est ex ejus decreto sub die 7. Octobris 1604. quod postea pro Indiis Orientalibus die 22. Februarii 1633. Urbanus Octavus sanctione firmavit, quæ est 16. in appendice, incipitque ex debito §. 8. ibi: Religiosis omnibus cujuscumque Ordinis, & instituti tam non Mendicantium, quam Mendicantium, etiam Societatis Iesu, eorumque singulis tam in prædictis locis nunc existentibus, quam in futurum ad illa mittendis, omnem, & quamcumque mercaturam, seu negotiationem, quocumque modo ab eis fieri contingat, sive per se, sive per alios, sive proprio, sive communis nominis, directè, sive indirectè, aut quocumque alio prætextu causa, aut colore interdiximus, & prohibemus sub excommunicationis lata sententia pena ipso facto incurrenda, ac privationis vocis activæ, & passivæ, officiorum, graduum, & dignitatum quarumcumque, ac etiam inhabilitatis ad ea, & insuper amissionis mercium, & lu-

crorum ex eis factorum. Quæ omnia à superioribus Religio- num, ex quibus delinquentes existunt, reservanda erunt ad usum missionum, quas eadem Religiones habent, & habiturae sunt in futurum in prædictis Indiis, & non in alios usum, eisdem superioribus præcipientes sub eisdem pœnis, ut in hoc invigilent, & contra delinquentes ad prædictas pœnas procedant, sublata eisdem facultate hujusmodi delinquentibus aliquid ex dictis mercibus, & lucris quamvis minium remittendi, aut condonandi. Hinc solum per- mittere posse Regularibus, & Monialibus præsertim pau- peribus, ut vendant medicinalia suæ Aromataria, ea re- novandi gratia, maxime precii moderatis, declaravit S. Congregatio Episcoporum, & Regularium in eadem Neapolitana 26. Maii 1602. & in una Dominicarum 11. Octobris 1647.

Itaque Ecclesiasticæ personæ quæcumque, etiam qui- bus non est interdicta negotiatio propriè dicta, si hoc vel alio modo negotientur, privantur privilegio immunitatis à vectigalibus ita quidem, ut quoad illud negotium, seu actum illum sint ipso jure privatæ, etiam pro foro conscientia, nulla expectata monitione, etiam si non ad- sit frequentia, seu consuetudo, ut latè cum multis asserit Gutier. *tr. de gabel. q. 93. à n. 7. textus in c. quanquam de censib. lib. 6. & in Clem. Præsenti eod. tit.* Quæ jura cum simpliciter loquantur nulla facta necessariæ monitionis mentione simpliciter intelligenda sunt ita, ut Clericus negotiator quoad merces non gaudeat exemptione ab oneribus, etiam si non fuerit admonitus, ut à negotiatione desistat, Abbas, Imola, Lopus, Geminianus, Ancharanus, Berous, & alii in c. fin. de vit. & honest. cler. Molin. de just. disp. 342. n. 10. Carol. de Grass. eff. 3. n. 184. Alter. cap. 6. col. 10. & alii apud Dianam p. 1. tr. 2. ref. 46. & p. 3. resol. 44. contra Rodriguez, Petrum Ledesnam, Ludovicum Lopez, Soulam, Duardum, & alios, quos refert Carol. de Grass. num. 282. & Diana locis allegatis, ac contra Bonaciam, qui ait hanc monitionem præscribi, tanquam necessariam in cap. fin. de vit. & honest. cler. Unus enim textus supplet, & declarat alium. Sed respondetur, eo, quod Jus cap. quanquam, & Clem. Præsenti recentius est, & in neutro sit alicujus monitionis memoria juxta antiquum jus, optimè inferri, mentem recentiorum Pontificum fuisse, ut ab olutè sine alia monitione mercatura Clericorum privaretur subsidio Ecclesiasticæ immunitatis. Eo præsertim quod in dicto cap. fin. non est simpliciter de sola mercatura sermo, sed magis generaliter de implicatione in negotiis secularibus Nec dicitur expressè, quod Clerici priventur quoad merces immunitate Ecclesiastica, sed magis generaliter quod quoad suas facultates subjaceant statutis, & consuetudinibus laicorum. Ex quo inferitur, tum textus non esse omnino eisdem, tum probabile esse, quod in d. cap. fin. voluit Abbas, quem sequuntur de Grassis, & Reginaldus, videlicet trinam monitionem requiri, ut post ipsam amittat Clericus immunitatem, etiam quoad ceteras suas res, quæ non sunt sub negotiatione, ut mox dicemus, secus quoad res Ecclesiæ, ut notavit Glos. ibi v. suis facultatibus.

25 Nullo tamen modo admittendum est, quod idem Abbas, & alii volunt, prædictum cap. fin. loqui tantum de Clericis constitutis in Sacris, non verò de minoribus. Nam quidquid sit, quod his non sit interdicta negotiatio, generaliter merces Clericorum privantur immunitate in c. cap. quanquam, Clem. Præsenti, & cap. illud finale in hac conformitate loquitur generaliter de omnibus Clericis, ibi: quod quidam Clerici terra tua, Molin. ubi sup. num. 3. quod si monitio non est prænecessaria, multò minus necessaria erit solemnitas præscripta in cap. non minus, & in cap. Adversus de imm. Eccles. ut imposito, & exactio ab his fiat consulto Episcopo, vel Romano Pontifice, & Clericis consentientibus; nam illa solemnitas necessaria est in casibus publicæ necessitatis, non autem mercataras.

- 26 Primò igitur dicendum est, onera pro mercibus solvenda esse, etiam si mercatura à Clericis exerceatur per alios. Nam quicquid sit, an etiam per alios factum mercaturæ exercitium interdictum sit Clericis, de quo alibi, ratio desumitur tum ex eo, quod textus generaliter loquuntur, ut clarissimè in *cap. quanquam*: ibi: *negotianti causa deferunt, aut deferri faciunt, vel transmittunt*. Tum ex eo quod obligatio ad onera non sumitur ex eo solum, quod mercatura sit Clericis inhibita, sed ex eo quod conditio mercium non meretur in præjudicium laicorum Principum gaudere privilegio bonorum Ecclesiasticorum nisi aliud sit expressum.
- 27 Secundò, Negotium pro necessitate Clerici, vel Ecclesiæ est licitum, nec possunt pro rebus causa hujus negotiationis advectis, emptis, venditis, &c. imponi, aut exigi onera, *cap. Secundum institutio*, juncta *Glof. v. causa lucri, ne Cler. vel Monach.* *Glof. in d. cap. quanquam*, *Imol. in cap. fin. n. 23. de vit. & honest. Cler. & alii.*
- 28 Tertio, Tali immunitate gaudet etiam negotiatio instituta in solam utilitatem Ecclesiæ, & quotiescumque res adductæ, emptæ, vel venditæ sunt Ecclesiasticæ, etiam si negotiatio sit ad utilitatem propriam Clerici, *text. in eod. cap. quanquam, & in cap. fin. de vit. & honest. Cler.* junctis *Glossis, Abbas n. 10. & alii ibidem Graffius p. 1. decis. lib. 2. c. 125. n. 19. & 23. Bertachin. de gabel. q. 7. n. 11.* alii quia licet hujusmodi Clericus prohibendus sit negotiari, ex ejus tamen delicto non debent fructus Ecclesiastici privari privilegio, quo aliundè gauderent. Quicquid in contrarium Carol. de *Grass. eff. 3. n. 178.* cum aliis, quos refert, nullo allato fundamento. Cur autem negotiatio instituta in utilitatem Ecclesiæ non expolietur immunitate, patet; quia hujusmodi negotiatio licita est, & cui sit æquum ab Ecclesiâ, in cujus utilitatem sit, impendi beneficium immunitatis.
- 29 Quarto, Pro persona ipsa Ecclesiastica nunquam potest expeti pedagium, aut guidagium, etiam si transeat negotiationis causa, aut ea de causa deferat merces; quia textus permittentes exactionem loquuntur super solis rebus, non autem super personis, & ita observavit *Glossa in d. cap. quanquam.*
- 30 Quintò, Quoad fructus patrimoniales, seu Laicos in declaratione, venditione, vel commutatione facta negotiandi causa, cessat immunitas, etiam si aliundè non intercedente negotiatione gauderent immunitate. Secus si tantum transeantur aliò, ut melius, plurisque vendantur, sive alio negotiandi; quia illud simpliciter non est negotiari, *Suar. de censur. disp. 2. sect. 4. n. 21. in terminis cap. quanquam, Vivaldus, Reginaldus, & alii.*
- 31 Sextò, Tenetur ad onera, qui pro una tantum, aut altera vice negotiatur, quicquid sit, an negotiator quis dicatur ex frequentatis actibus, vel etiam ex paucis, in quo prior pars est communior, pro qua facit modus loquendi *cap. fin. de vit. & honest. Cler.* ibi: *secularibus negotiationibus intendunt*. Tamen quoad cessationem immunitatis dictum *cap. quanquam, & Clem. Presenti de censib* loquuntur generaliter, & ratio desumitur ex ipsa conditione mercium, quas non est congruum in præjudicium Reipublicæ liberari oneribus.
- 32 Septimò, Artificium non est negotiatio in toto rigore, ut si quis emat materiam, & redactam in formam vendat, & universaliter quoties res melior facta, sive naturaliter, ut animalia, sive artificialiter revenditur. Ita Canonistæ communiter in *c. 1. ne Cler. vel Monach. & in cit. cap. fin. de vit. & honest. Cler.* *Molin. disp. 336. n. 13. & disp. 342. n. 6.* Doctores apud *Bellet. de exempt. Cler. §. 4.* licet *Duardus* arbitretur hoc artificium causa ditationis institutum non gaudere immunitate, & *Sylvest. v. Clericus §. 9. 2.* asserat, Clericum habentem in arvis suis pascua non posse emere animalia ad pascendum, & tradendum ad cumentum. Sed non placet, quia tali modo regulariter ex pascuis percipiuntur redditus, & proventus. Secus esset si emerentur, vel conducerentur aliorum pascua, vel fructus ante collectionem, dum adhuc pendent ad effectum alendorum animalium cum lucro, vel fructuum rivendendorum. In his enim casibus adest animus lucrandi ex industria saltem, quoad partem, licet pars emolumentum sit pro labore, cura, &c. & idè aliqualis etiam negotiatio intercedere dici potest *Buttr. in d. cap. fin. de vit. & honest. Cler. Molin. d. disp. 342. n. 7.* quamobrem nec reiicienda est sententia *Ancharani in cit. cap. quanquam, Sylvestri, Molinæ, Duardi, & aliorum, asserens negotiari, ac proindè teneri ad onera eum, qui materiam infectam non propriis, sed aliorum ministrorum manibus elaboratam revendit.* Nam licet pars lucri sit pro labore, cujus mercedem ipse vendens ministris exsolverit, adest tamen industria in eo, quod pluris, ac sibi contjterit, res venditur, ut suppono. Aliàs enim quorsum fieret emptio? Quicquid in contrarium *Feder. de Sen. cons. 107. Abbas, Bellettus, & alii apud ipsum, & prædictis de causis emptionem equi ad effectum locandi vocant negocium Molina loco citato n. 14. Quarant. in sum. Vectigal. vers. similiter, Bonacina, & alii.* Secus est, si materia infecta sit ex propriis, seu habeat rationem redditus, aut proventus; tunc enim immunitas locum habet, etiam si aliqua intermiscetur industria, *Duardus, & alii exemplificantes de salinis, & venis ferri.*
- 32 Octavo, Animus lucrandi ex industria adesse debet in ipso initio emptionis, defectu cujus emens rem pro suo usu, & postea mutato consilio, aut ex alio accidente rivendens, etiam lucro illectus, & sperans alio tempore, vel loco vilius emere, non est negotiator, *Navar. in man. c. 27. n. 128. Molin. disp. 339. & 672. Bellett. §. 4. nu. 5. Suar. loc. cit. Grass. lib. 2. c. 120. n. 15; ex D. Thom. 2. 2. q. 77. art. 4. ad 2.* Undè Clericus successor ejus, qui conduxerat agum alienum non negotiandi causa, sed ad se, & suam familiam sustentandam, non dicitur negotiari, si prosequatur conductionem, etiam si non habeat eandem necessitatem sustentationis, sed causa ditationis prosequatur, quia ad id habet jus ex ratione succedendi primo conductori, cujus privilegio utitur conductionis spatio non absoluto.
- 33 At verò quoad alia bona sua amittunt immunitatem, quando trina monitio præcesserit, stante frequentia, seu consuetudine, undè dicitur negotiator, *cap. ult. de vit. & honest. Cler. Clem. 1. eod. tit. Clem. Presenti de cens. ibi-que Glof. no. ab. Turrian. disp. 59. dub. 2. nu. 6. Sanchez in opuscul. lib. 3. cap. 4. dub. 51. ubi plures adducit, Salcedo ad Diaz cap. 58. §. & hujus.* Coactio verò ad vectigalia solvenda non est faciendi tunc à laica potestate, sed ab Ecclesiastica, instante Laica, *Sanchez ibid. dub. 52.* Idq; etiam si dubitetur, an sint Clerici res eæ, & an causa negotiandi deferat, ut elicitur ex eadem *Clem. & tradunt Doctores, quos sequitur Salcedo ad cap. 55. sub fin.* In dubio tamen, an merces causa negotiandi afferat Clericus standum est ejus juramento, nisi contrarium probetur, *Glof. in Clem. fin. de censib. v. non negotiandi, ubi Card. & Imola, & docet Salcedo sup. §. sic equidem, dicta verò Clem. 1. de vit. & honest. Cler. & cap. fin. eod.* spoliatur privilegio Clericali, si præmissa triplici monitione per dies aliquot interpellatè adhibita; una enim pro tribus non sufficeret, ut cum aliis tradit *Diana 3. p. tr. 1. resol. 4. non abstinerint à negotiatione. Multos & Summistas, & Jurisperitos in eam rem laudat Comit. 1. respons. q. 53. n. 3. & Suar. tom. 5. in 3. p. disp. 22. sect. 1. n. 16. addens n. 17. contra Navarum in sum. cap. 27. n. 80. & multos Jurisperitos apud Straccham de mercat. p. 3 num. 8. & 9. eam privilegii Clericalis remotionem non esse privilegii Canonis, aut fori, sed solius immunitatis à tributis, & exactionibus; quia non plus fert textus d. Clem. 1. de vit. & honest. Cler. & cap. fin. eod. nec à Pontifice postulatum fuerat. Subscribunt *Molin. tr. de just. disp. 342. Rebell. 2. p. lib. 9. q. ult. sect. 2. Comit. lib. 1. resp. q. 53. n. 4. & Salas tr. de emp. & vend. dub. 3. n. 4.**
- 34 Cæterum Clericus etiam in Sacris dimisso habitu negotiationis

gortiationis vacans, si ter monitus non respiceat, amittit ipso facto privilegium Canonis, non tamen fori, *c. Coniungit de seni. excom. & d. Clem. 1. de vit. & honest. Cler.* Potest tamen recuperare privilegium resumendo habitum, & abstinendo à negotiatione, ut in *d. Clem. 1. Gelasius verò in c. Consequens, 8. 88.* suspensione multat Clericos negotiationibus implicitos, & Alexander III. in *cap. secundum instituta. ne Cler. vel Monach. intorquet anathema in Clericos, & Monachos* lucri causa negotiantes. Religiosos porrò negotiantes adhuc gravius quàm Clericos esse puniendos, comprehensis inter Religiosos etiam iis, qui Conversi dicuntur, ut notat Sylvest. *v. Clericus 3. q. 3. & Reginal. lib. 29. n. 325* habetur *cap. sed nec ex tr. ne Cler. vel Monach.*

35 Hæ autem pœnæ innovatæ sunt in Concilio Trident. *sess. 22. c. 2. de ref.* Non sunt tamen sententiæ latæ, sed tantum ferendæ, nisi post monitiones non desistatur. Item non intelliguntur, nisi solum de Clericis in Sacris aut Beneficiatis, & Regularibus etiam laicis, ut de communi testatur Turrian. *cu. n. 4. & 5. Genuens. in prax. c. 62. n. 9 & Less. c. 2. n. 4. lib. 3.* Neque de constitutis in Sacris, vel Beneficiatis, si semel, aut iterum sic impingant; quo eventu neque peccare mortaliter est ferè receptum apud Doctores, & tenent Less. *n. 21. Navar. c. 27. n. 250. Filiuc. tr. 35. nu. 20. Turrian. n. 4.* Tamen in omnes Religiosos cadunt, & tam quoad illos, quàm quoad alios quocunque, in quos vibrantur, suppeditatur manifestum argumentum peccati mortalis incurrendi per frequentem violationem post præmissam monitionem; negat tamen gravem obligationem Caietanus *in sum. v. Clerus.* Sed eam meritò agnoscunt Molin. *ir. 2. de iust. disp. 342. Less. lib. de iust. d. c. 21. n. 4. Gntier. tr. de Gabel. q. 93. n. 29. Fumus v. Clericus n. 16. Layman lib. 3. ir. 4. c. 17. §. 17. n. 39. Comitol. lib. 5. q. 53. & multi, quos recenset, ac sequitur Dian. *ir. de contr. act. resol. 72. & videtur liquere ex gravitate pœnæ constitutæ in delinquentes.**

30 Item hi omnes non possunt in morte disponere de acquisitis per negotiationem, sed ea omnia Camera Apostolicæ applicata sunt ipso iure, & veniunt in causam spoliæ ex Bulla Pii IV. & Pii V. de quibus Navar. *de spol. §. 8. n. 8. & Redoan. de spol. q. 2. n. 36. Azor. tom. 2. lib. 8. c. 2. q. 1. & 2. Quarant. v. Veltigal, §. Et quoniam.* Neque suffragatur facultas testandi concessa à Papa ut patet ex dictis Bullis, & Doctoribus. Potest tamen Beneficiatus, seu Clericus de dictis bonis donare inter vivos, & poterit donatarius ea retinere, ut ex Bulla Pii IV. colligit Filiuc. *tr. 43. c. 4. n. 33. Azor. q. 3.* In morte verò per testamentum, vel donationem causa mortis disponere non poterit, aliàs dispositio non valeret, & tenerentur hæredes sive ab intestato, sive ex testamento, & legatarii, & donatarii ea restituere Camere ante omnem sententiam pro foro conscientia, ut ait Azor. *d. c. 2. qu. 3. Filiuc. d. tr. 43. c. 4. nu. 22.* quamvis contra, quod possint ea retinere ante sententiam in conscientia, teneant Molin. *to. 1. disp. 147. §. Postea verò. Navar. conf. 3. de testam. n. 6. & 7.* qui ait verum, dummodò negotiatio iniusta non fuerit, & cum Molina, & Navarro consentire videtur Quaranta loco citato; quare nonnulli Doctores, quos tacito nomine refert Bonac *de spol. tr. 2. pun. 2. n. 1.* putant solum acquisita per illicitam negotiationem cadere sub spoliū, & prohibitionem testandi. Tum quia hic videtur verus sensus Constitutionis Pii IV. ibi: *quomodolibet acquisita negotiatione illicita, aut aliàs contra Sacros Canones.* Tum quia posterior Constitutio Pii IV. ibi: *quomodolibet acquisita negotiatione illicita, aut aliàs contra Sacros Canones.* Tum quia posterior Constitutio Pii V. explicat priorem Pii IV. Et hic etiam videtur sensus S. Congregationis Episcoporum, & Regularium in Brundusina 12. Martii 1612. ibi: *Chc non possedeva beneficio alcuno, nè faceva negotii illiciti.* Et cum versetur in materia pœnali, non est faciendæ extensio.

37 Quod etiam procedit, si Clerici non sint beneficiati, dummodò sint in Sacris ex communi Doctorum senten-

tia, licet Canonibus, & Constitutionibus inspectis comprehendi videantur etiam Clerici in minoribus, qui simul, & Clerici, & negotiatores esse volunt; secus si Clericatus renunciant. Nam in bonis, quæ Clerici non beneficiati per illicita negotia quæsierunt, succedit per spoliū Camera Apostolica ex Pio V. & Sixto V. habetque locum etiam in diocæsi compositis. Nam in iis quoque acquisita per Clericos ex illicita negotiatione spoliò cedunt, instrumento compositionis non obstante ex Sixto V.

Nemo tamen sub prætextu negotiorum illicitorum, potest processari post quinque annos à die mortis suæ. Nam hoc crimen à die mortis Clerici præscribitur quinquennio, *Herrer. in Instrucl. n. 9.* Nec spoliū habet locum, quando Clerici etiam Diocæsum compositarum fecerunt aliquam dispositionem, sive inter vivos, sive in ultimis voluntatibus ad favorem spuriorum, tam propriorum, quàm alienorum, aut conjugum aut parentum, seu ascendentium dictorum spuriorum, & filiorum, seu descendentium ex dictis spuris, etiam post mortem spuriorum, vel etiam aliorum non prohibitorum, in conscientia tamen, ut dictis prohibitis restitueretur. Bona enim sic relicta, & donata, postquam de illegitimitate constituerit, auferuntur à quibusvis possessoribus, & applicantur Camere Apostolicæ ex Pio, & Sixto V. Et nihilominus id locum non habet quoad alimenta, & moderatam dotem, quæ succedit loco alimentorum. Imò Azor. *p. 2. Instrucl. lib. 6. c. 10. q. 9.* asserit filium illegitimum posse tuta conscientia accipere sibi necessaria ex bonis Ecclesiasticis patris, & Camera Apostolicam teneri ei consulere ex bonis patris, spolio subjectis; quia de iure naturali & equitate canonica filii, etiam sacrilegi, nefarii, & incestuosi pro modo facultatum sunt à Parentibus alendi, *cap. Cum hab. ret. de eo, qui duxit.* Nec locum habet quoad incolæ Urbis, qui disponere possunt secundum jus commune ad favorem illegitimum, qui non sunt ex proprio ipsorum corpore procreati, multò magis ad favorem conjugum, seu quorumcumque cognatorum ipsorum illegitimum ex Paulo V.

Jam dictis accedit novissima, & gravissima Constitutio incip. *Sollicitudo* sub die 17 Junii 1669. Clementis IX. qui vineam Domini degenerantem in lambruscas zelo Pontifex, sapientia Maximus repascinare non cessat; qui, dum hæc scribo, animam agit dignus immortalitate, cum omnes ejus pietatem, clementiam, ingenium, Sanctimoniam laudaret.

CONSULTATIO LXXXV.

In materia jurisdictionis inter Episcopos, & Abbates, sive Commendatores, an, & quatenus concedenda sit manutentio Episcopis in quasi possessione exercendi jurisdictionem Episcopalem in Territoriis Abbatiarum, &c.

Tenendum quidem videtur conclusionem, cui Episcopi innituntur, quod sibi competat manutentio ex sola assistentia juris in omnibus locis in sua Diocæsi existentibus, procedere, & habere locum, quando ab altera parte non controvertitur, quod locus sit in Diocæsi, aut existentia Episcopi legitime probatur aliquo ex modis à jure approbatis. Sed quando ab altera parte negatur existentia in Diocæsi, & ab Episcopo nō est legitime probatum, tunc quæstio possessionis dicitur intempestiva, nec potest de illa agi, sed prius est decidenda lis super existentia loci in Diocæsi, & ea pendente tractari non potest de possessorio, ut in hac specie sunt decisiones Seraphini 1278. n. 1. post tertium volumen, Tambur. *de jur. Abbat. dec. 54. n. 3. & dec. 71. n. 5.* ac alibi, in quibus habetur assistentiam juris tunc suffragari Episcopo, quando non controvertitur locum esse in ejus Diocæsi.

Nec suffragatur, quod non detur locus, qui non sit in aliqua Diocæsi, & quod in dubio locus præsumatur esse de Diocæsi Episcopi vicinioris. Primum enim non

evincit; quia licet conclusio sit vera in abstracto, quod non datur locus, qui non sit in aliqua Diœcesi, hoc tamen non infert, quod sit in Diœcesi Episcopi adversarii, cum possit esse in Diœcesi alterius ut inquit Rot. coram Vbaldo. *dec. 75. n. 10.* Et possit etiam esse locus constituens proprium, & separatum Territorium, qui non est de Diœcesi, neque in Diœcesi ex cumulatis à Rot. coram Mart. Andrea *decif. 54. n. 5.* & post Tambur. *loc. cit. tom. 3. decif. 69. num. 7.* Præsertim cum concurrant actus, & probationes pro Territorio separato, Rota coram Vbaldo *d. decif. 75. n. 8. & seqq.*

Secundum autem procedit, quando solum allegatur exemptio, quæ supponit exemptum esse in Diœcesi, vel quando nullus alius præten dit locum esse separatum, & divisum à Diœcesi. Sed quando concurrit alius, qui præten dit locum esse in sua Diœcesi, vel constituere Territorium separatum, & dantur actus, & probationes infertentes Territorium separatum, non suffragatur agenti allegati præsumptionem, quæ resultat ex majori vicinitate, sed tenetur plenè, & concludenter probare locum esse in sua Diœcesi, ut in specie huic objectioni responderet Rota post 3. tom. Tambur. *dec. 71. n. 5.* & apud Post. *de manu. dec. 184. num. 2. & duobus sequentibus, ac num. 5. & in recen. decif. 197. n. 7. par. 8.*

Ad tollendam autem omnem difficultatem, licet Abbatibus non incumberet id probare, possunt tamen ostendere, Abbatis habere & constituere Territorium separatum, quo casu Episcopus alterius Diœcesis, quamvis vicinior, nullam potest præten dere, neque exercere jurisdictionem in alieno Territorio, à suo separato, sed illa pertinet ad Prælatum dicti loci, qui in illo reputatur Ordinarius. Nec isto casu locum habent Constitutiones Apostolicæ, neque dispositio Sacri Concilii Tridentini contra exemptos, cum non comprehendant Prælatos habentes Territorium separatum, quod nullius dici solet, ut exerte declarat Rota post Tambur. *d. tom. 3. dec. 62. n. 1. & decif. 117. n. 3. & 4.* & coram Eminentiss. Othobono *dec. 82. à n. 11.* & in Montis Cassinensis jurisdictionis coram Bichio 27. Martii 1651. *S. finali,* & alibi, ac Ciarlin. *vol. 2. contro. final. & nos 10. 2.*

Territorium autem separatum multipliciter probari potest. Primò ex dotatione Abbatiarum cum expressa conditione, ac declaratione, quod Abbates pro tempore suam benedictionem à manu Summi Pontificis acciperent, ac sub ejus tuitione esse debent, itaut nec Episcopus aliquis, nec aliqua persona Ecclesiastica in ipsis Monasteriis aliquid præten dere posset. Maximè si id confirmatum fuerit privilegio Imperatoris præcipientis, ut de cætero nullus Archiepiscopus, vel Episcopus, nullus Dux, nullus Marchio, neque Comes, nullaque persona sæcularis, vel Ecclesiastica Monasterium, ejusque Abbatem, ac ejus fratres in eorum personis, ac bonis, ac locis Monasterio subjectis, audeant molestare, vel inquietare, designatis, & stabilitis consinibus certis, ac determinatis, intra quos territorium dicti Monasterii clauditur & continetur.

Hujusmodi enim concessionès bonorum, & jurisdictionis temporalis cum exclusione Episcoporum, licet per se nihil firment, cum id pendeat à Principibus laicis statuere fines Ecclesiasticos, & jurisdictiones spirituales distinguere & assignare, neque ex finibus temporalibus ac profanis argui soleat ad fines jurisdictionum spiritualium, ac Diœcesum Ecclesiasticarum, dum tamen ex his constat, quod Monasterium acquisivit quoad temporalia Territorium separatum, & jurisdictionem laicalem in Vasallos in illo Territorio à Principibus, qui illam dare potuerunt, dum postea supervenerunt Constitutiones Apostolicæ, quæ dictas concessionès confirmarunt, dumque Summi Pontifices Monasterium sub Beati Petri, ac ipsorum Pontificum protectione susceperunt, sique præsertim supervenerit privilegium Innocentii Octavi, qui omnia Cisterciensium loca, membra, & bona præsentia

& futura, Abbates, Abbatissas, Monachos, Moniales, Vasallos, subditos, ac servientes sub Beati Petri, ac sedis Apostolicæ superioritate, correctione, visitatione, dominio ac potestate Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliorum Iudicum, &c. auctoritate, & scientia præfatis perpetuo prorsus exemit, ac totaliter liberavit, ita quod Archiepiscopi, Ordinarii &c. nullam in eos, & eorum aliquem, & Monasterio tanquam prorsus exemptas, & exempta jurisdictionem, ac superioritatem &c. debeant quoquo modo exercere prout latius continetur in ipsa constitutione in Bullario *tom. 1. Constit. 9.* Hæc enim verba, & hujusmodi alia probant exemptionem plenam, & totalem, quatenus Pontifices sub sua immediata, ac sedis Apostolicæ protectione Monasterium receperunt, confirmatis privilegiis Principum Episcopos ab omni jurisdictione excludentibus, quod valdè differt ab ordinaria exemptione, ac simplici susceptione sub protectione Sedis Apostolicæ, ut probat Rot. apud Post. *dec. 627. n. 3. & 4. & decif. 628. n. 4. & 5. & in rec. decif. 219. n. 2. 3. & 8. ac decif. 239. nu. 6. ac 7. p. 8. & in Sancti Angeli Lombardorum 10. Februarii 1640. coram Peutingero.* Et cum sint verba tam ampla, attenta præsertim capacitate subjecti, trahuntur etiam ad jurisdictionem activam juxta doctrinam Innocentii in *cap. Pastoralis num. 2. de donat. & tradita in specie à Rodriq. quæst. regul. tom. 2. qu. 26. art. 3. nu. 2.*

Et multò magis si Pontifices exemerint non simpliciter Monasterium, & personas, sed loca omnia, & personas, subditos, & Vasallos, ac servientes, & sic Populum universum existentem in Territorio separato. Hoc enim casu res dicitur clara, & indubitabilis, quia dum Abbas habebat Territorium separatum cum jurisdictione temporali sibi concessa ab Imperatore, vel aliis Principibus in illis personis, & deindè Summi Pontifices dicta bona, & Populum subditum exemerunt, interdicta Episcopis omni jurisdictione in hoc territorio separato, ex his dicitur probata constitutio Territorii separati, dum Populus Abbati subjectus in illo Territorio certis finibus determinato, & incluso, à jurisdictione Episcopi eximitur, & detrahitur ac Sedi Apostolicæ, & Abbatibus pro tempore subiicitur, ut interminis probat, ita distinguendo Lotter. *de re benef. lib. 1. q. 24. n. 112 cum seqq. & num. 120.* Rot. in *recen. decif. 324. n. 6. p. 1.* ubi rectè ponderat esse diversum eximere simpliciter Monasterium, & eximere loca & Populum & *dec. 197. num. 20. & seq. p. 8.* & coram Mant. *dec. 36. n. 2.* & coram Mart. Andr. *d. dec. 54. n. 2. & num. 5. ac 6.* ubi advertit valdè diversum esse concedere simplicem exemptionem restrictam ad Monasteria, & eorum membra, & eximere totaliter loca, Castra, & Populum, neque jus ab Episcopo abdicare, & transferre in Abbatem, & *d. montis Cassinensis jurisdictionis 27. Martii 1651. coram Bichio, & in Cavensi collationis ordinum 26. Junii 1654. coram Verospio,* in qua respondendo contrariis dicitur, illa procedere quando in privilegio non fit mentio de Castris, Vasallis, & subditis, & in *Astoricensi, seu nullius Jurisdictionis 19. Junii 1654. coram Eminentiss. Cerro,* confirmata anno sequenti coram Cello.